
PORTARIA Nº 2.190/2023

DISPÕE  SOBRE  A  CONVOCAÇÃO  DE
INTEGRANTES  DA  GUARDA  CIVIL
MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE
ITAPEMIRIM,  PARA  REALIZAÇÃO  DO
ESTÁGIO  DE  QUALIFICAÇÃO
PROFISSIONAL – EQP.

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
SEGURANÇA  E  TRÂNSITO de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições  delegadas  através  do  Decreto
nº  32.516/2022,  tendo  em  vista  o  que  consta
na  Lei  nº  10.826/2003,  na  Portaria
nº 9 - CGCSP/DIREX/PF /2022 e nos processos nºs
31.675/2023 e 70473/2023, 

RESOLVE:

Art. 1º Estabelecer a convocação da segunda turma
de GCMs para a realização do Estágio de Qualificação Profissional – EQP, com início
na data de 09 de outubro de 2023.

§1º A  fase  teórica  do  Estágio  será  realizada  na
modalidade  EAD  conforme  grade  curricular  e  prazos  estabelecidos  pela  Comissão,
através de Comunicação Interna divulgada aos convocados.

§2º A  fase  prática  terá  local  e  data  definidos
posteriormente  pela  Comissão  e  divulgados  através  de  Comunicação  Interna  aos
convocados.

Art.  2º Convocar  os  Guarda  Civis  Municipais
listados em anexo para realização do EQP, conforme §1º.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação,  revogadas  as  disposições  em  contrário,  em  especial  a  Portaria
nº 2.156/2023.

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de outubro de 2023.

RUY GUEDES BARBOSA JUNIOR
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3800370036003300380039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



2

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 2.190/2023

ITEM MATR. SERVIDOR FUNÇÃO

01 13024 ADILSON DE OLIVEIRA PEREIRA CLASSE DISTINTA

02 19024 ALCINEI MEDEIROS MENON SUBINSPETOR

03 19026 ANDERSON PERREIRA BESSA CLASSE DISTINTA

04 19028 CARLOS ROMARIO DAS C. NASCIMENTO CLASSE DISTINTA

05 13020 CLAUDSON MENDES INSPETOR

06 19029 CRISTIANO LEAL DE LIMA CLASSE DISTINTA

07 19030 CRISTOVÃO BAHIENSE DOS SANTOS CLASSE DISTINTA

08 14946 DENISE MARÇAL KOPPE CLASSE DISTINTA

09 13022 EDINETE MODESTO FRAGA MENDES SUPERINTENDENTE INSPETORA

10 19032 EDINEY RAMIRO GASPARONI SUBINSPETOR

11 13014 ELAINE RANGEL SANTANA CLASSE DISTINTA

12 19033 EMERSON DA SILVA GLORIA CLASSE DISTINTA

13 19035 ESIO LUCIO GOMES DE SOUZA CLASSE DISTINTA

14 13017 EVANDRO SANTANA COUTINHO SUBINSPETOR

15 13012 FABIANO ANACLETO DE ASSIS INSPETOR

16 13027 FLÁVIO VIANA ALVES CLASSE DISTINTA

17 19040 HERALDO LANZONE DE F. JÚNIOR CLASSE DISTINTA

18 19041 IGOR MORAES MARTINS CLASSE DISTINTA

19 19044 JORGE LUIZ MENEZES TANURE CLASSE DISTINTA

20 19049 LUCINIO BARROS MACHADO CLASSE DISTINTA

21 13029 MARCELO DE MELLO OLIVEIRA SUPERINT. ADJUNTO INSPETOR

22 13013 MARCELO GARCIA BRUM INSPETOR

23 19050 MÁRCIO BORGES AMARAL CLASSE DISTINTA

24 14934 MIRIAN DE ARAUJO N. DE MELO CLASSE DISTINTA

25 19051 MOADYR BARBOZA DOS SANTOS CLASSE DISTINTA

26 19053 NILTON JONATAN DE SOUZA ALVES CLASSE DISTINTA

27 19054 ORDILEI PONCIO BATISTA CLASSE DISTINTA

28 19055 PEDRO CORREA DA SILVA CLASSE DISTINTA

29 19056 PEDRO JOSE DOS SANTOS CLASSE DISTINTA

30 14935 RENATA LUPARELLI MACEDO CLASSE DISTINTA

31 19057 RINALDO DE OLIVEIRA BIANCHI CLASSE DISTINTA

32 19058 ROBSON MARQUES CORREA CLASSE DISTINTA

33 13009 RODRIGO DA SILVA VIEIRA CLASSE DISTINTA

34 13033 RODRIGO FARIA DA SILVA CLASSE DISTINTA

35 13006 ROGÉRIO CANDIDO ALVES CLASSE DISTINTA

36 19060 RONALDO BUTTER DOS SANTOS CLASSE DISTINTA

37 13003 ROSINALDO DOS SANTOS CORREA SUBINSPETOR

38 13015 RUSSIANO GOMES DO AMARAL CLASSE DISTINTA

39 19061 SALVADOR DE SOUZA PINTO JÚNIOR SUBINSPETOR

40 19062 SÉRGIO BARBOSA JÚNIOR CLASSE DISTINTA

41 19068 WANDERSON COSSI BUZATTO CLASSE DISTINTA

42 13010 WESLEY TADEU DA COSTA MOTTE SUBINSPETOR

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3800370036003300380039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


	RUY GUEDES BARBOSA JUNIOR

		2023-10-16T16:47:09-0300




